① Quia quicumque nati sunt subiici & naturaliter, supple, sunt servi, sicut ante determinatum est, si illi nolunt subiici, cum secundum naturam subiici debeant (hoc enim secundum naturam iustum est, ut subiiciantur) illi potest iuste moveri bellum: & haec fuit causa primi belli. 《阿尔伯图斯全集》IV. 2, 里昂, 1651, 29(l. 1. 6).

② Elle est juste pourtant, car toute chose qui est naturellement subjecte, si elle contraire et fait rebellion, ce est juste chose de la reduire et ramener a son ordenance naturel par force. Et tele guerre est dicte premiere pource qu'elle ne est pas pour cause de nouvel seurvenue, mes quant as sers elle est pour la rebedllion qu'il ont de leur mauvestey contre l'ordenance de nature, qui les fist ders dez leur nativité. *Le Livre de politique d'Aristote*, A. D. Menut 编辑, 《美国哲学学会汇刊》, NS 60.6 (1970), 62.

可能在一定程度上正是这种法国传统支持了让·梅尔那个现在已经很著名的行动,即用自然奴隶的思想为占领西印度群岛辩护;但是另一个影响他的传统是新生的人文主义思潮,在那个传统中,(正如我在第一章中所言)自然奴隶的观念在15世纪早期起就得到了支持。<sup>①</sup>

### 托马斯主义

尽管教规学者可能强烈主张皇帝或教皇对世界的统治,民法律师也受到了他们的影响,但在中世纪晚期还有另外一个对此种言论极其不满的强大传统,那就是始于托马斯·阿奎那的多明我会传统,莫里纳自己也属于这个传统(尽管他是一名耶稣会信徒)。其显著特征是,他们完全同意奥古斯丁和教规学者那种由民法典的一般原则支配的战争理论,而又同样衷心地反对世界权威理论,推崇一个由独立而平等的政治团体组成的世界。关于这个观点的一个有力基础当然是亚里士多德关于真正城邦规模相对要小的论述:没有一个亚里士多德学派的人会轻易接受世界国家这个思想,无论它是用教皇权威主义还是人文主义的语言来表述(“社会”或“人类共和国”)。阿奎那对异教徒社会的问题也

---

<sup>①</sup> 其一个方面是,新人文主义的译文及评论日益使亚里士多德的观点明确起来:因此,首先,Leonardo Bruni将这个有争议的句子(这与Moerbeke那被否定的版本惊人地相似)译为:“... contra eos homines qui ad parendum nati sunt, nec volunt parere: quia natura id bellum iustum existat”,这句话的最后一个短语可译为“因为这本身就是一场正义的战争”,《亚里士多德全集》,II,巴塞尔,1538年,132。Périon在他的译文中说过类似的话——“quod iustum sit hoc bellum natura”,巴塞尔,1594年,16。(对于Périon作为一位人文主义的亚里士多德译者的重要性,见我的《哲学与政府,1572—1651》,剑桥大学出版社,1993年,16—17)。塞普尔维达(正如人所料)明确了这句话的意思:“... in eos homines, qui cum sint ad parendum nati, imperium recusant: est enim huiusmodi bellum natura iustum”,也就是“对付那些虽然生来就要顺从但却拒绝权威的人:因为这种战争本身就是正义的”。《全集》,科隆,1601年(*De Republica libri VIII*,第22页)。

有些模棱两可：在《神学大全》第二集第二部分中，他写道：

一个国家的统治或权威 [dominium vel praelatio] ……是人类法的制度之一，而信徒与异教徒之间的差异是由神法划分的。现在，源自恩典的神法并没有废除源于自然道理的人类法。因此信徒与异教徒的差异，从其本身来看，没有否认异教徒对信徒的统治或权威。然而，这个权力可以公正地被拥有上帝权威的教会的审判或法令剥夺，因为缺乏宗教信仰的异教徒应该丧失对信徒的权力。<sup>①</sup>

这提到的仅仅是异教徒统治基督徒的特殊案例；他后来对这个论述加以扩展，尽管还是以一种模棱两可的方式。他评论道：

人们可以剥夺因无宗教信仰而犯罪者的主权，有时犯了其他错误也同样应该遭受此惩罚。然而，据圣保罗的声明[《哥林多前书》，5:12]，教会没有权力惩罚那些从未听到过基督教信仰的人。但是教会可以对听到这种信仰而不信的人进行惩罚……<sup>②</sup>

但是他在多明我会的许多追随者更加直言不讳。例如，巴黎的约翰在他为法国国王反对卜尼法斯八世的著名辩护——写于1302—1303年的《论皇帝与教皇的权力》中讲到：

依据气候、语言以及人类身体条件的不同，可以有不同的生活方式，不同的国家类型，适合一个国家的东西不一定适合另一个国家……因此，这位哲学家在《政治学》中指出，各个国家与王国的发

① 《神学大全》，XXXII，Thomas Gilby 编辑，里昂，1975年，68—75(II. IIae 10.10)。